Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Протокол № 04

заочного заседания Ученого совета

Института филологии (структурное подразделение)

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

от 11 июня 2021 года

г. Симферополь Начало заседания: 11.06.2021 09.00

Окончание заседания: 15.06.2021 16.00

Всего членов Ученого совета – 27

Присутствовали - 27 человек:

Присутствовали - 27 человек:

1. Петренко Александр Демьянович, директор Института филологии,

заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института

филологии, доктор филологических наук, профессор, председатель ученого совета;

2. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков

№3, доктор филологических наук, доцент, заместитель председателя ученого

совета.

3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка, литературы

и социолингвистики Института филологии, кандидат филологических наук; доцент,

секретарь ученого совета;

Члены совета:

4. Исаев Эдуард Шахмарович, доцент кафедры теории языка, литературы и

социолингвистики Института филологии, кандидат филологических наук, доцент.

5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института филологии

по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской

филологии Института филологии;

6. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных

языков №1, кандидат филологических наук, доцент.

7. Курьянов Сергей Олегович, заведующий кафедрой русской и зарубежной

литературы, доктор филологических наук, доцент.

8. Курьянова Валерия Викторовна, доцент кафедры русской и зарубежной

литературы Института филологии, кандидат филологических наук, доцент.

9. Меметов Айдер, заведующий кафедрой восточной филологии, доктор

филологических наук, профессор.

10. Меметова Эдие Шевкетовна, заведующий кафедрой крымско-татарской

филологии, кандидат филологических наук, доцент.

11. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики

перевода, доктор филологических наук, доцент.

12. Орехов Владимир Викторович, профессор кафедры русской и зарубежной

литературы Института филологии, доктор филологических наук, доцент.

13. Пелипась Николай Иванович, заведующий кафедрой украинской

филологии, кандидат филологических наук, доцент.

14. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой

филологии, кандидат филологических наук, доцент.

15. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской

филологии, кандидат филологических наук, доцент.

16. Пономаренко Елена Аликовна, заведующий кафедрой русского языка как

иностранного, доктор филологических наук, доцент.

17. Рудяков Александр Николаевич, заведующий кафедрой русского,

славянского и общего языкознания, доктор филологических наук, профессор.

18. Сегал Наталья Александровна, доцент кафедры русского языка и культуры

речи Института филологии, доктор филологических наук, доцент.

19. Сухоруков Алексей Николаевич, старший преподаватель кафедры

восточной филологии Института филологии.

20. Титаренко Елена Яковлевна, заведующий кафедрой русского языка и

культуры речи, доктор филологических наук, доцент.

21. Труфанова Анастасия Юрьевна, обучающаяся 4 курса бакалавриата

группы ФЛИ-б-о-176 направления подготовки 45.03.01 Филология (немецкий язык

и литература), председатель Совета обучающихся Института филологии

(структурное подразделение).

22. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой иностранных

языков №2, кандидат филологических наук, доцент.

23. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института

филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской

и классической филологии Института филологии, кандидат филологических наук,

доцент;

24. Чернышова Марина Викторовна, доцент кафедры немецкой филологии

Института филологиикандидат педагогических наук.

25. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзного комитета

Института филологии (структурное подразделение), старший преподаватель

кафедры английской филологии.

26. Эмирсале Эльвира Якубовна, старший преподаватель кафедры восточной

филологии Института филологии.

27. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков

№4, кандидат педагогических наук, доцент.

СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета

Института филологии (структурное подразделение) директора Института

филологии, заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики

Института филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко об

утверждении повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората Института филологии (СП)

и Ученого совета университета.

Докладчик:

Петренко Александр Демьянович – председатель Совета, директор Института

филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики,

доктор филологических наук, профессор

2. О научно-исследовательской деятельности Института филологии.

Докладчик:

Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института филологии

по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и

классической филологии, кандидат филологических наук, доцент

3. О подготовке к новому 2021–2022 уч. г.

Докладчик:

Исаева Оксана Владимировна – заместитель директора Института филологии

по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской

филологии

4. О рекомендации претендентов на назначение именных стипендий Совета

Министров РК и Государственного Совета Республики Крым обучающимся

Института филологии (СП).

Докладчик:

Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института

филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской

и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент

5. Разное.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вопросы Повестки дня.

ВОПРОСЫПОВЕСТКИ ДНЯ

1. СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института

филологии (структурное подразделение) директора Института филологии,

заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института

филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко о выполнении

поручений и решений Директората Института филологии (структурное

подразделение) и Ученого совета университета.

А.Д. Петренко уведомил о выполнении ряда приказов и распоряжений, среди

которых:

Приказы ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:

№ 326 от 21.04 2021 О внесении изменений в приказ от 29.05.2020 № 413 «О

закреплении дисциплин за кафедрами и утверждении нагрузки кафедр академий,

институтов (филиалов) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»; на 2020-2021

учебный год» (с изменениями);

№ 430 от 24.05.2021 О внесении изменений в приказ от 11.02.2020 № 134 «Об

утверждении Положения о проведении текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего

образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с изменениями);

О представлении документов и материалов, необходимых для проведения

аккредитационной экспертизы образовательных программ высшего образования,

реализуемых в структурных подразделениях ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»;

№ 469 от 31.05.2021 О режиме работы педагогических работников ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского»;

Приказы проректора по учебной и методической деятельности ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского»:

№ 377 от 29.04.2021 О деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в

период нерабочих дней в мае 2021 года;

Распоряжения проректора по учебной и методической деятельности

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:

№ 43 от 12.04.2021 О проведении внутренней независимой оценки качества

образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

Письмо начальника Управления делами ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» №11/6/59 от 18.05.2021 О предоставлении информации о

мероприятиях, проводимых структурными подразделениями ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского»;

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-

исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической

филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о научно-

исследовательской деятельности Института филологии.

Д.М. Храбскова доложила о результатах проведения научных мероприятий,

организованных Институтом филологии:

• XI Научно-практическая конференция «Тарас Шевченко и настоящее», 9-10

марта 2021 г;

• VI Международный научный конгресс «Иностранная филология. Социальная и

национальная вариативность языка и литературы», 07-24 апреля 2021 г.;

• III ежегодная научно-практическая студенческая конференция «Молодая наука.

Иностранная филология», 20 апреля 2021 г.

• V международная научно-практическая конференция «Переводческий дискурс:

междисциплинарный подход», 29-30 апреля 2021 г.;

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по учебной и

воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии

Исаеву О.В. о подготовке к новому 2021–2022 уч. г.

О.В. Исаева доложила об особенностях подготовки к новому 2021-2022

учебному году:

С 2021-2022 учебного года ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

им. В.И. Вернадского» переходит на новый календарный учебный график и новые

образовательные программы образовательного уровня бакалавриата, специалитета. и

магистратуры.

Теоретическое обучение по очной, очно-заочной и заочной формам обучения

начинается ежегодно со второго или третьего понедельника сентября:

с 13 сентября 2021 г. 2021-2022 учебного года,

с 12 сентября 2022 г. 2022-2023 учебного года,

с 18 сентября 2023 г. 2023-2024 учебного года

с 16 сентября 2024 г. 2024-2025 учебного года

с 15 сентября 2025 г. 2025-2026 учебного года

с 14 сентября 2026 г. 2026-2027 учебного года

с 13 сентября 2027 г. 2027-2028 учебного года.

Образовательная деятельность по образовательным программам организуется

по периодам обучения — учебным годам (курсам), а также по периодам обучения,

выделяемым в рамках курсов — семестрам, семестровым модулям (квартилям).

В рамках каждого курса выделяется 2 семестра. Для очной и очно-заочной

форм обучения каждый семестр состоит из 2 семестровых модулей (квартилей).

Период освоения семестрового модуля (квартиля) составляет 9 недель. В последнем

семестре выпускного курса семестровые модули (квартили) могут быть объединены.

Для заочной формы обучения деление на семестровые модули (квартили) не

осуществляется.

Первая неделя каждого семестрового модуля (квартиля) выделяется для

освоения факультативных дисциплин (модулей), которые не включаются в объем

(годовой объем) образовательной программы. В последнем семестре выпускного

курса неделя для освоения факультативных дисциплин может не выделяться.

Основная профессиональная образовательная программа состоит из ядра

университета, ядра программы, элективной части. В ядро университета включаются

дисциплины (модули), формирующие универсальные компетенции.

В ядро образовательной программы включаются дисциплины (модули) и

практики, формирующие общепрофессиональные и профессиональные компетенции.

Дисциплины (модули) и практики, относящиеся к части, формируемой

участниками образовательных отношений, определяют индивидуальную

образовательную траекторию обучающихся с целью углубленного формирования

компетенций, и (или) получения дополнительной (-ых) квалификации (-й).

Для ОПОП образовательного уровня бакалавриата и специалитета

На 1 курсе реализуются:

- дисциплины ядра университета;
- элективные дисциплины, формирующие дополнительную универсальную

компетенцию, определенную в образовательных стандартах КФУ (2 дисциплины во

втором семестровом модуле (квартиле) первого семестра и 2 дисциплины в первом

семестровом модуле (квартиле) второго семестра).

- элективные дисциплины, связанные с ознакомлением обучающихся с

областью (областями) профессиональной деятельности (3 дисциплины во втором

семестровом модуле (квартиле) второго семестра). Список дисциплин формируется,

как правило, по направлениям подготовки и специальностям или по укрупнённым

группам направлений подготовки и специальностям и утверждаются ежегодно

Учебно-методическим советом Университета.

На 2 курсе реализуются:

- дисциплины, формирующие общепрофессиональные компетенции,

определенные в образовательном стандарте по направлению подготовки,

специальнстям;

- элективные дисциплины, реализующие индивидуальную образовательную

траекторию с целью углубленного формирования компетенций, и (или) получения

дополнительной (-ых) квалификации (-й) (2-4 з.е. в каждом семестровом модуле

(квартиле).

На 3 курсе реализуются:

- дисциплины и практики, формирующие общепрофессиональные и

профессиональные компетенции, определяющие ядро программы;

- элективные дисциплины, реализующие индивидуальную образовательную

траекторию с целью углубленного формирования компетенций, и (или) получения

дополнительной (-ых) квалификации (-й) (2-4 з.е. в каждом семестровом модуле

(квартиле).

На 4 курсе реализуются:

- как правило, дисциплины и практики, реализующие индивидуальную

образовательную траекторию с целью углубленного формирования компетенций, и

(или) получения дополнительной (-ых) квалификации;

- как правило, производственные практики в последнем семестре всего

периода обучения по образовательной программе.

Для ОПОП образовательного уровня магистратуры

На 1 курсе реализуются:

- дисциплины ядра университета;

На 2 курсе реализуются:

- как правило, практики, с целью углубленного формирования компетенций, и

(или) получения дополнительной (-ых) квалификации.

Для каждой дисциплины, заявленной в учебном плане, планируется разработка

УМКД, включая электронный курс на образовательной платформе Moodle.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-

исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической

филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о

рекомендации претендентов на назначение именных стипендий Совета

Министров РК и Государственного Совета Республики Крым обучающимся

Института филологии (СП).

Д. М. Храбскова представила обучающихся, успешно окончивших весенний

семестр 2020-2021 учебного года, и рекомендовала обучающуюся 4 курса

бакалавриата кафедры русской и зарубежной литературы, направления подготовки

45.03.01 Филология, направленности «Русский язык и литература» Гришину Софию

Андреевну на назначение стипендии (им. Л.В. Щербы) Государственного Совета

Республики Крым, а также обучающуюся 4 курса бакалавриата кафедры английской

филологии, направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности

«Английский язык и литература» Рейнову Анастасию Владимировну и обучающуюся

4 курса бакалавриата кафедры украинской филологии, направления подготовки

45.03.01 Филология, направленности «Украинский язык и литература» Кокину Ирину

Валерьевну на назначение стипендии Совета министров Республики Крым.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать обучающуюся 4 курса бакалавриата кафедры

русской и зарубежной литературы, направления подготовки 45.03.01 Филология,

направленности «Русский язык и литература» Гришину Софию Андреевну на

назначение стипендии (им. Л.В. Щербы) Государственного Совета Республики Крым,

а также обучающуюся 4 курса бакалавриата кафедры английской филологии,

направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Английский язык и

литература» Рейнову Анастасию Владимировну и обучающуюся 4 курса

бакалавриата кафедры украинской филологии, направления подготовки 45.03.01

Филология, направленности «Украинский язык и литература» Кокину Ирину

Валерьевну на назначение стипендии Совета министров Республики Крым.

5. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-

исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической

филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. об

утверждении положений о кафедрах, учебно-организационном отделе и

фонолаборатории.

Д. М. Храбскова представила к утверждению положения о кафедрах, учебно-

организационном отделе и фонолаборатории.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить положения о кафедрах, учебно-организационном

отделе и фонолаборатории.

Председатель А.Д. Петренко

Ученый секретарь М. Д. Рыжикова